

**COMUNICATO STAMPA**

**GRUPPO CREMONINI: il CdA approva la relazione trimestrale al 30 settembre 2007.**

**Nei primi nove mesi:**

- Ricavi totali consolidati a 1.868,8 milioni di Euro (+5,3%).
- EBITDA a 115,6 milioni di Euro (+9,8%).
- EBIT a 75,8 milioni di Euro (+13,1%).

**Nel terzo trimestre:**

- Ricavi totali consolidati a 690,5 milioni di Euro (+6,3%\*).
- EBITDA a 50,3 milioni di Euro (+8,9%).
- EBIT a 36,0 milioni di Euro (+13,2%).

Il Consiglio di Amministrazione di Cremonini S.p.A. (CRM.MI), riunito oggi a Castelvetro di Modena, ha approvato la relazione trimestrale al 30 settembre 2007.

**Principali risultati economici consolidati dei primi nove mesi del 2007**

Il Gruppo Cremonini ha realizzato da inizio anno ricavi totali consolidati per 1.868,8 milioni di Euro, pari ad un incremento del 5,3% rispetto ai 1.774,2 milioni di Euro dello stesso periodo del 2006.

L'EBITDA si è attestato a 115,6 milioni di Euro (+9,8% rispetto ai 105,3 milioni di Euro del 2006), mentre l'EBIT è stato pari a 75,8 milioni di Euro, in aumento del 13,1% rispetto ai 67,1 milioni di Euro del 2006.

Il Risultato della Gestione Caratteristica è stato pari a 45,0 milioni di Euro, in linea con i 45,5 milioni di Euro del 2006.

L'Utile Netto di Gruppo si è attestato a 6,8 milioni di Euro (9,2 milioni di Euro del 2006). Tale risultato è stato in parte influenzato dalle differenze negative di cambio Euro/Dollaro.

**Principali risultati economici consolidati del 3° trimestre 2007**

Nel 3° trimestre 2007 i ricavi totali del Gruppo Cremonini sono stati pari a 690,5 milioni di Euro, in crescita del 6,3% rispetto ai ricavi proforma di 649,7 milioni di Euro dello stesso periodo 2006. Infatti, i ricavi totali del terzo trimestre 2006, pari a 678,8 milioni di Euro, includevano il 50% del fatturato relativo ai primi sei mesi di Moto Spa, a seguito del consolidamento integrale della stessa, avvenuto a partire dal 30 settembre 2006.

Il Margine Operativo Lordo consolidato (EBITDA) si è attestato a 50,3 milioni di Euro (+8,9% rispetto ai 46,2 milioni di Euro del 3° trimestre 2006), mentre il Risultato Operativo (EBIT) è cresciuto del 13,2% raggiungendo i 36,0 milioni di Euro (31,8 milioni di Euro nel 2006).

Il Risultato della Gestione Caratteristica nel trimestre in esame si è attestato a 23,0 milioni di Euro (27,0 milioni di Euro nel 2006).

*\* Dato calcolato sui ricavi proforma del terzo trimestre 2006.*



L'Utile Netto di Gruppo nel 3° trimestre è stato pari a 5,7 milioni di Euro (6,9 milioni di Euro nel 2006).

*"I risultati del Gruppo nei primi nove mesi dell'anno"- ha commentato l'Amministratore Delegato, Vincenzo Cremonini,- "evidenziano una crescita dei principali indicatori di redditività in linea con le aspettative, mentre l'utile netto in particolare nel terzo trimestre 2007, è stato negativamente influenzato dalle differenze di cambio legate al dollaro. In considerazione dell'attuale andamento, possiamo confermare le stime previsionali di crescita per il 2007".*

### **Risultati dei tre settori di attività nei primi nove mesi del 2007**

Il settore della produzione ha realizzato ricavi totali pari a 766,5 milioni di Euro, in linea con i 771,8 milioni di Euro del 2006. L'EBITDA si è attestato a 34,6 milioni di Euro (33,1 milioni di Euro nel 2006) e l'EBIT è risultato pari a 11,8 milioni di Euro (10,6 milioni di Euro nel 2006).

Prosegue la crescita di tutti gli indicatori nel settore della distribuzione<sup>1</sup>, dove i ricavi totali sono stati pari a 821,5 milioni di Euro, in aumento dell' 8,4% rispetto ai 757,6 milioni di Euro del 2006. L'EBITDA ha raggiunto i 59,1 milioni di Euro (51,9 milioni di Euro nel 2006) mentre l'EBIT si è attestato a 52,0 milioni di Euro (45,5 milioni di Euro nel 2006).

I ricavi del settore della ristorazione si sono attestati a 330,0 milioni di Euro in crescita del 12,2% rispetto ai 294,2 milioni di Euro nel 2006. L'EBITDA è stato pari a 23,5 milioni di Euro (22,4 milioni di Euro nel 2006), mentre l'EBIT si è attestato a 15,7 milioni di Euro (16,4 milioni di Euro nel 2006).

### **Situazione finanziaria al 30 settembre 2007**

La Posizione Finanziaria Netta al 30 settembre 2007 si è attestata a 623,9 milioni di Euro, in linea con i 621,3 milioni di Euro del 30 giugno 2007. Nei primi nove mesi l'indebitamento netto è aumentato di 39,7 milioni di Euro, dopo aver distribuito dividendi per 22,1 milioni e aver realizzato investimenti per 85,2 milioni di Euro, di cui 40,7 milioni in acquisizioni.

### **Eventi successivi alla chiusura del terzo trimestre 2007**

In data 31 ottobre 2007 MARR ha sottoscritto il contratto preliminare per l'acquisto del ramo d'azienda sito in Valdagno (VI) di proprietà di Jolly Hotels S.p.a., società appartenente al Gruppo NH Hotel, dedicato all'attività di acquisto, stoccaggio, movimentazione e distribuzione di derrate alimentari a favore degli alberghi, in Italia, appartenenti alla catena Jolly. Contestualmente all'acquisto, MARR ha siglato un accordo di fornitura col Gruppo NH Italia del valore di 44,0 milioni di Euro in 4 anni.

Il Gruppo Cremonini si è aggiudicato per la terza volta consecutiva la gara internazionale indetta da Cisalpino AG per i servizi di ristorazione a bordo dei 22 treni, 18 ETR e 4 Eurocity, che collegano quotidianamente la Svizzera con l'Italia. Il contratto ha una durata di 3 anni con scadenza a dicembre 2010 e la possibilità di prolungamento per altri 2 anni.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

I risultati raggiunti nel terzo trimestre e nei primi nove mesi del 2007 sono in linea con le stime del management e confermano l'attendibilità delle previsioni per l'esercizio 2007 per il quale si prevede un miglioramento dei risultati reddituali.

---

<sup>1</sup> Si precisa che i dati possono differire rispetto a quanto evidenziato dal bilancio consolidato di MARR al 30 settembre 2007, per effetto di talune scritture di consolidamento all'interno del consolidato di Gruppo.



**Cremonini**, con oltre 7.600 dipendenti, è uno dei più importanti gruppi alimentari in Europa ed opera in tre aree di business: produzione, distribuzione e ristorazione.

Il Gruppo, con ricavi totali per 2.348,8 milioni di Euro nel 2006, è leader in Italia nella produzione di carni bovine e prodotti trasformati a base di carne (Montana) e nella commercializzazione e distribuzione al foodservice di prodotti alimentari (MARR). Ha, inoltre, una presenza rilevante nel settore della ristorazione e, in particolare, la leadership in Italia nella ristorazione a bordo treno e nelle stazioni ferroviarie (Chef Express). Il Gruppo, infine, si colloca in Italia al 2° posto nella ristorazione autostradale.

Castelvetro di Modena, 12 novembre 2007

L'ufficio Stampa

\*\*\*\*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Stefano Lalumera dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contact: Barabino & Partners  
Massimiliano Parboni  
Raffaella Perugini  
Tel.: 06 6792929

Cremonini S.p.A.  
Luca Macario  
059 754628  
[luca.macario@cremonini.com](mailto:luca.macario@cremonini.com)